idque primo ex parte subjecti, nam talis peccator directe resistit et repudiat gratiam Dei : quemadmodum morbus illius dicitur incurabilis, qui medicamentum unicum, quo curari posset, respueret. Deinde ex parte actus, cum peccatum tale non ex ignorantia aut infirmitate, sed ex mera malitia commissum excusari nequaquam possit, nec misericordiam mereri. Peccato tali plures haeretici laborant, qui veritatem ex Scriptura et Patribus sibi perspectam de industria oppugnant, odio, invidia, aut commodis privatis inducti.

Aliam etiam ob causam S. JOAN. CHRYSOSTOMUS blasphemiam in Spiritum sanctum ait esse peccatum irremissibile tam in hoc, quam in altero seculo : Deus enim quædam peccata dissimulat in hac vita, ut in altera plectat ; quædam in hac vita punit, ne puniat in altera : peccatum vero in Spiritum sanctum in hoc et in futuro seculo punit. Sicut Iudeis accidit, quos in hac vita Hierosolymorum excidio, atque innumeris aliis malis afflixit, et postea damnatione æterna.

Inst. 1. S. Joannes epistola 1. c. 5. v. 16. scribit : *Est peccatum ad mortem : non pro illo dico ut roget quis.* Peccatum autem, pro quo remittendo non licet rogare, non est objectum poenitentiae; ergo aliquod peccatum non pertinet ad poenitentiam.

R. N. Supp. Quod pro peccato illo non liceat rogare. Hic iterum dubitatione geminæ est occurrentum.

I. Quale hoc sit peccatum ad mortem? Crimen autem tale non est omne peccatum mortale, ut auctor libri de vera et falsa poenitentia, c. 4. putavit. Nam peccatum quod ibidem dicitur, *non ad mortem*, etiam vita privare dicitur : *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem.* Repugnat etiam huic expositioni consuetudo Ecclesiæ, quæ pro peccatoribus frequenter preces fundit. Neque etiam peccatum ad mortem est eorum, qui in peccatis suis usque ad mortem perseverarunt, ut SS. AUGUSTINO de corrept. et gratia, c. 12. n. 35., et GREGORIO L. 6. Moral. c. 31. videbatur; ante enim dixerat Apostolus : *Qui scit, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, etc.*; ergo potest tale peccatum sciri, et discerni ab altero, adhuc vivente fratre : finalis autem impenitentia, nisi post mortem, cognosci nequit. Hinc non dixit : *Si quis scit fratrem suum peccasse.* Peccatum ergo ad mortem est, quod ob sui enormitatem est quasi immedicabile, saltem per ordinariam Dei gratiam, quæ dari solet. Ut etiam morbi et plagæ lethales dicuntur, quæ ægrotanti mortem corporalem via ordinaria inferunt, et quorum desperata est curatio. Tale peccatum esse quod in Spiritum sanctum committitur, docet Augustinus L. 1. de serr. Dom. in monte c. 43. (al. 22. n. 73.) Et Christus ipse Pharisæis in malitia obstinati prædictit Joan. 8. v. 24. *Moriermini in peccato vestro.*

II. Ut dubitationi alteri satisfiat, advertendum est, S. Joannem non prohibere absolute orare pro hujusmodi peccatore, sed per quamdam exaggerationem ad declarandum periculum talis peccatoris dixisse, *non dico, ut pro illo oret quis.* Ita S. Thomas in 2. d. 43. in fin. et q. 28. de Veritate a. 11. ad 8. et q. 3. de malo a. 5. ad 3. post S. Ambrosium L. de Poenit. cap. 8. et 9. (al. 9. et 10.) qui addit, non quemlibet de populo, at virum apprime sanctum esse aptum ad orandum pro hujusmodi peccatore. Quod Heli 1. Reg. 2. v.

23. innuit, his verbis : *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus ; si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo ?* Non inquit : *Nullus orabit pro eo*, sed querendus est insignis Dei amicus, qui oret, qualis fuit Moyses, qui pro populo idololatrica oravit, et exauditus est, Exod. 31. v. 11. Probat hoc inductione Ps. 44. *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo ?* et ait : *Non enim nullus, sed probatus habitabit,* etc.

Exemplo autem B. Stephani doctrina ista magis illustratur : nam hic pro persecutoribus suis oravit, Act. 7. v. ult. quos sciebat, blasphemia in Spiritum sanctum teneri : cum enim viderent tot prodigia et signa magna, quæ fecerat ipse in populo, nec possent resistere sapientiae et Spiritui, qui loquebatur; nihilominus dura cervice, et incircumcisio cordibus et auribus semper Spiritui sancto resistebant. Atqui non Saulum modo, sed alios etiam Stephani lapidatores hac ipsis preicatione veniam, gratiam et salutem adeptos fuisse, OEcumenius ex Patribus aliis testatur. De eorum ergo salute S. Martyr non desperavit : ne imprudenter pro eorumdem salute videatur orasse, ut ex S. Augustino supra laudato intelligimus.

Igitur sensus citati testimonii is est, quem S. Hieronymus L. 2. in Jovinianum (opp. t. 2. p. 372. B.) nobis aperit, precatioes pro peccato ad mortem per quam difficuler a Deo exaudiri : ac viros etiam sanctissimos pro peccatoribus hisce interdum frustra rogare, ut Deus Jeremiæ dixit : *Noli orare pro populo hoc : quia non exaudiem te.* c. 7. v. 16.

Inst. 2. Proverb. 1. v. 28. ait Deus : *Invocabunt me, et non exaudiem : mane consurgent, et non invenient me.* Et Ps. 17. v. 42. *Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret ; ad Dominum : nec exaudivit eos.* Jerem. 14. v. 12. *Cum jejunaverint, non exaudiem preces eorum,* etc. Ergo peccata quædam non possunt poenitentia expiari.

R. N. Cons. Loquitur Deus 1^o. de poenitentia quam post hanc vitam in die judicii et in inferno acturi sunt impii, qui Dei adhortationes in hac vita spreverunt : nam in eodem capite Proverbiorum præmittitur v. 24. *Quia vocavi et renuistis... Ego quoque in interitu vestro ridebo... Quando venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc invocabunt me,* etc. Et Sap. 5. v. 3. *Dicentes intra se, poenitentiam agentes : Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum,* etc. Et Matth. 23. fatuae virginis sero venientes et admitti ad nuptias postulantibus, rejiciuntur. Et clarius Luc. 13. v. 23. *Cum intraverit paternosternas, et clauserit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ostium, dicentes : Domine aperi nobis.* Et respondens dicit vobis : *Nescio vos... discedite a me omnes operari iniquitatis,* etc. 2^o. Quæ ex Davide, Jeremias et prophetis aliis adducuntur, videntur accipienda de invocatione Dei ad arcendas poenas, non vero de seria poenitentia, quæ culpas detestatur. Qualis etiam erat poenitentia Antiochi regis 2. Machab. 9., et Esavi, de qua Heb. 12. v. 17., qui jacturam tantum juris primogeniturae lugebat : nam statim ita proposuit : *Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum.* Gen. 27. v. 41.